
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О бюджетном процессе в Ставропольском крае"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 19 ноября 2007 г. № 59-кз 

"О бюджетном процессе в Ставропольском крае” следующие изменения:
1) в статье 6:
а) дополнить пунктом 412 следующего содержания:
”412) установление порядка осуществления казначейского сопровождения 

средств, определенных в соответствии со статьей 24226 Бюджетного кодекса Рос­
сийской Федерации, в случаях, установленных законами Ставропольского 
края;";

б) дополнить пунктом 413 следующего содержания:
”413) утверждение перечня главных администраторов доходов краевого 

бюджета, перечня главных администраторов доходов бюджета Территориаль­
ного фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края;";

в) дополнить пунктом 414 следующего содержания:
"414) утверждение перечня главных администраторов источников финан­

сирования дефицита краевого бюджета, перечня главных администраторов ис­
точников финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обяза­
тельного медицинского страхования Ставропольского края;";

г) дополнить пунктом 415 следующего содержания:
"415) установление порядка, сроков заключения соглашений, указанных в 

абзаце первом пункта 8 статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
и требований к указанным соглашениям, а также мер ответственности за нару­
шение порядка и сроков заключения соглашений, указанных в абзаце первом 
пункта 8 статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и за невыпол­
нение органами местного самоуправления муниципальных образований Ставро­
польского края обязательств, возникающих из таких соглашений;";

2) в статье 7:
а) дополнить пунктом 272 следующего содержания:
"272) исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыска­

ния на средства участников казначейского сопровождения;";
б) пункт 431 изложить в следующей редакции:
"43*) утверждение ведомственных стандартов, обеспечивающих осуществ­

ление полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю,



2

в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего государ­
ственного (муниципального) финансового контроля;";

в) пункт 451 изложить в следующей редакции:
"45 ̂  осуществление контроля за соответствием информации, указанной в 

распоряжении о совершении казначейских платежей для оплаты денежного обя­
зательства, информации о денежном обязательстве;";

г) пункт 47 изложить в следующей редакции:
"47) осуществление контроля за достоверностью отчетов о результатах 

предоставления и (или) использования средств краевого бюджета (средств, 
предоставленных из краевого бюджета), в том числе отчетов о реализации госу­
дарственных программ Ставропольского края, отчетов об исполнении государ­
ственных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативно­
сти предоставления средств из краевого бюджета;";

д) пункт 52 признать утратившим силу;
е) пункт 70 изложить в следующей редакции:
"70) заключение соглашений, указанных в абзаце первом пункта 8 ста­

тьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, между министерством фи­
нансов Ставропольского края и главами администраций (руководителями испол­
нительно-распорядительных органов) муниципальных образований Ставрополь­
ского края;";

ж) дополнить пунктом 732 следующего содержания:
"732) осуществление казначейского сопровождения средств, определенных 

в соответствии со статьей 24226 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
в случаях, установленных законами Ставропольского края;";

з) дополнить пунктом 733 следующего содержания:
"733) установление порядка санкционирования операций со средствами 

участников казначейского сопровождения, определенными в соответствии со 
статьей 24226 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случаях, установ­
ленных законами Ставропольского края;";

3) статью 8 изложить в следующей редакции:
"Статья 8. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты 

Ставропольского края

К бюджетным полномочиям Контрольно-счетной палаты Ставропольского 
края относятся:

1) проведение экспертизы проекта закона Ставропольского края о краевом 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период (проекта закона 
Ставропольского края о внесении изменений в закон Ставропольского края о 
краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период) и проекта за­
кона Ставропольского края о бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Ставропольского края на очередной финансовый год 
и плановый период (проекта закона Ставропольского края о внесении изменений 
в закон Ставропольского края о бюджете Территориального фонда обязатель­
ного медицинского страхования Ставропольского края на текущий финансовый 
год и плановый период), проверка и анализ обоснованности их показателей;



3

2) проведение экспертизы проектов законов Ставропольского края и иных 
нормативных правовых актов бюджетного законодательства Ставропольского 
края, в том числе обоснованности показателей (параме1ров и характеристик) кра­
евого бюджета, бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Ставропольского края, а также государственных программ Ставро­
польского края (проектов государственных программ Ставропольского грая);

3) проведение аудита эффективности, направленного на определение эко­
номности и результативности использования бюджетных средств;

4) подготовка предложений по совершенствованию осуществления глав­
ными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами дохо­
дов краевого бюджета, главными администраторами источников финансирова­
ния дефицита краевого бюджета внутреннего финансового аудита;

5) осуществление анализа и мониторинга бюджетного процесса в Ставро­
польском грае, в том числе подготовки предложений по устранению выявленных 
отклонений в бюджетном процессе в Ставропольском крае и совершенствова­
нию бюджетного законодательства Российской Федерации;

6) осуществление иных полномочий, установленных Федеральным зако­
ном от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и дея­
тельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и му­
ниципальных образований" и Законом Ставропольского края от 28 декабря 
2011 г. № 102-кз "О Контрольно-счетной палате Ставропольского края".";

4) часть 2 статьи I I3 признать утратившей силу;
5) часть 1 статьи 115 дополнить новым абзацем вторым следующего содер­

жания:
"Порядок принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций 

юридическим лицам, не являющимся государственными учреждениями Ставро­
польского края и государственными унитарными предприятиями Ставрополь­
ского края, из краевого бюджета устанавливается Правительством Ставрополь­
ского края.";

6) в части З1 статьи 12:
а) пункт 1 признать утратившим силу;
б) пункт 2 признать утратившим силу;
7) часть 1 статьи 18 дополнить новым абзацем шестым следующего содер­

жания:
"документов, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их дости­
жению;";

8) в части 1 статьи 22:
а) пункт 1 признать утратившим силу;
б) пункт 2 признать утратившим силу;
9) в статье 33*:
а) в пункте 72:
в абзаце втором слова "региональными проектами (программами), направ­

ленными на достижение соответствующих целей национальных (федеральных)



4

проектов (программ)" заменить словами "региональными проектами, направлен­
ными на достижение соответствующих целей национальных (федеральных) про­
ектов";

в абзаце третьем слова "проектов (программ)" заменить словом "проектов";
б) дополнить пунктом 74 следующего содержания:
"74) в случае распределения зарезервированных в составе утвержденных 

законом Ставропольского края о краевом бюджете на текущий финансовый год 
и плановый период бюджетных ассигнований, предусмотренных министерству 
экономического развития Ставропольского края на осуществление бюджетных 
инвестиций в объекты инфраструктуры в целях реализации новых инвестицион­
ных проектов за счет высвобождаемых средств в результате снижения объема 
погашения задолженности Ставропольского края перед Российской Федерацией 
по бюджетным кредитам, в соответствии с решениями Правительства Ставро­
польского края;";

в) дополнить пунктом 75 следующего содержания:
"75) в случае распределения зарезервированных в составе утвержденных 

законом Ставропольского края о краевом бюджете на текущий финансовый год 
и плановый период бюджетных ассигнований, предусмотренных министерству 
здравоохранения Ставропольского края на реализацию территориальной про­
граммы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицин­
ской помощи на территории Ставропольского края.";

10) статью ЗЗ2 дополнить новым абзацем четвертым следующего содержа­
ния:

"в случае увеличения бюджетных ассигнований по группам видов расхо­
дов классификации расходов бюджетов за счет экономии по использованию в 
текущем финансовом году бюджетных ассигнований на выполнение основных 
функций органа управления Территориального фонда обязательного медицин­
ского страхования Ставропольского края в системе обязательного медицинского 
страхования -  в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмот­
ренных в бюджете Территориального фонда обязательного медицинского стра­
хования Ставропольского края в текущем финансовом году на выполнение 
основных функций органа управления Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Ставропольского края в системе обязательного меди­
цинского страхования при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по 
соответствующей группе видов расходов не превышает 10 процентов;".

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования, за исключением подпункта "а" пункта. 1, подпунк­
тов "а", "ж" и "з" пункта 2 и пункта 7 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт "а" пункта 1, подпункты "а", "ж" и "з" пункта 2 и пункт 7 ста­
тьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2022 года.

3. Положения подпунктов "б" и "в" пункта 1 и пункты 6 и 8 статьи 1 насто­
ящего Закона применяются к правоотношениям, возникающим при составлении 
и исполнении бюджета Ставропольского края и бюджета Территориального



5

фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края начиная 
с бюджета Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь 
07 декабря 2021 г 
№ 113-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О бюджетном процессе в Ставропольском крае"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О бюджетном процессе в Ставропольском крае” и в со­
ответствии со статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского 1фая на­
править его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародова­
ния.

Н.Т. Великдань

25 ноября 2021 года 
№ 81-VIIДСК


